Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_________                                     г. Черкесск                                      № ______

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.03.2014 № 76 «Об утверждении республиканской программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2014 - 2044 годы»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и в целях обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Карачаево-Черкесской Республики Правительство Карачаево-Черкесской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.03.2014 № 76 «Об утверждении республиканской программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2014 - 2044 годы» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 07.07.2015 № 181, от  19.04.2016 № 93, от 28.06.2016 № 163, от 19.08.2016 № 123№ 215, от 26.05.2017 , от 31.05.2018 № 145
) следующие изменения:

1. В приложении к постановлению:

        1.1. В разделе 3:
        1.1.1. В абзаце седьмом слова «ремонт или замену лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации или отработавшего назначенный срок эксплуатации, ремонт лифтовых шахт» заменить словами «ремонту, замене, модернизации лифтов, ремонту лифтовых шахт, машинных и блочных помещений».
1.1.2.  Абзац двенадцатый   исключить.
1.2. В таблице 3 раздела 5:

1.2.1. Строку 3 исключить.
        1.2.2. Слова «ремонт или замена лифтового оборудования» заменить словами «ремонт, замена, модернизация лифтов, ремонт лифтовых шахт, машинных и блочных помещений».

2. В приложении к Программе:

в строке 2  и далее  по тексту приложения слова «энергетическое обследование дома» исключить;
в подразделе «Усть-Джегутинское городское поселение» «2017 год» раздела «2017-2019 гг.»  строки 1 и 2  исключить;
в подразделе «Учкекенское сельское поселение» «2017 год» раздела «2017-2019 гг.»  строку 3  исключить;
в подразделе «Краснокурганское сельское поселение» «2018 год» раздела «2017 - 2019 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Карачаевский городской округ» «2019 год» раздела «2017 - 2019 гг.»  строку 6 исключить;

в подразделе «Хабезское сельское поселение» «2019 год» раздела «2017 - 2019 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Учкекенское сельское поселение» «2019 год» раздела «2017 - 2019 гг.»  строку 3 исключить;

в подразделе «Краснокурганское сельское поселение» «2019 год» раздела «2017 - 2019 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Учкекенское сельское поселение» «2020 год» раздела «2020 - 2022 гг.»  строки 3,6,7,8,9 исключить;

в подразделе «Хабезское сельское поселение»    «2020 год» раздела «2020 - 2022 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Карачаевский городской округ» «2021 год» раздела «2020 - 2022 гг.»  строку 3 исключить;

в подразделе «Краснокурганское сельское поселение» «2021 год» раздела «2020 - 2022 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Кичи-Балыкское сельское поселение» «2021 год» раздела «2020-2022 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Учкекенское сельское поселение» «2021 год» раздела «2020-2022 гг.»  строку 3 исключить;
в подразделе «Урупское сельское поселение» «2021 год» раздела «2020-2022 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Кичи-Балыкское сельское поселение» «2022 год» раздела «2020-2022 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2022 год»  раздела «2020-2022 гг.»  строку 1  исключить;
в подразделе «Краснокурганское сельское поселение» «2022 год» раздела «2020 - 2022 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Краснокурганское сельское поселение» «2023 год» раздела «2023 - 2025 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2023 год»  раздела «2023-2025 гг.»  строку 1  исключить;
в подразделе «Хабезское сельское поселение»    «2023 год» раздела «2023 - 2025 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Краснокурганское сельское поселение» «2024 год» раздела «2023 - 2025 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2025 год»  раздела «2023-2025 гг.»  строку 1  исключить;
в подразделе «Хабезское сельское поселение»    «2026 год» раздела «2026-2028 гг.»  строку 3  исключить;
в подразделе «Хабезское сельское поселение»    «2027 год» раздела «2026-2028 гг.»  строки 1 и 2  исключить;
в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2028 год»  раздела «2026-2028 гг.»  строку 1  исключить;
в подразделе «Учкекенское сельское поселение» «2028 год» раздела «2026-2028 гг.»  строки 3,4 и 5  исключить;
в подразделе «Джингирикское сельское поселение» «2029 год» раздела «2029 - 2031 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Усть-джегутинское городское поселение» «2029 год»  раздела «2029-2031 гг.»  строки 4 и 5  исключить;
в подразделе «Учкекенское сельское поселение» «2029 год»  раздела «2029-2031 гг.»  строки 3,5,6,7   исключить;
в подразделе «Кичи-Балыкское сельское поселение» «2029 год»  раздела «2029-2031 гг.»  строки 1 и 12  исключить;
в подразделе «Хабезское сельское поселение» «2029 год»  раздела «2029-2031 гг.»  строку 3  исключить;
в подразделе «Карачаевский городской округ» «2030 год» раздела «2029 - 2031 гг.»  строку 5 исключить;

в подразделе «Мичуринское сельское поселение» «2030 год» раздела «2029 - 2031 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Зеленчукское сельское поселение» «2030 год» раздела «2029 - 2031 гг.»  строку 2 исключить;

в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2030 год»  раздела «2029-2031 гг.»  строку 1  исключить;
в подразделе «Краснокурганское сельское поселение» «2030 год»  раздела «2029-2031 гг.»  строку 2  исключить;
в подразделе «Карачаевский городской округ» «2031 год» раздела «2029 - 2031 гг.»  строку 11 исключить;

в подразделе «Краснокурганское сельское поселение» «2031 год»  раздела «2029-2031 гг.»  строку 1  исключить;
в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2031 год»  раздела «2029-2031 гг.»  строку 1  исключить;
в подразделе «Кичи-Балыкское сельское поселение» «2032 год» раздела «2032 - 2034 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Кичи-Балыкское сельское поселение» «2033 год» раздела «2032-2034 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2033 год»  раздела «2032-2034 гг.»  строки 1 и 2  исключить;
в подразделе «Преградненское  сельское поселение» «2033 год» раздела «2032-2034 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Джингирикское сельское поселение» «2034 год» раздела «2032 - 2034 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2034 год»  раздела «2032-2034 гг.»  строку 1  исключить;
в подразделе «Джагинское сельское поселение» «2034 год» раздела «2032 - 2034 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Кичи-Балыкское сельское поселение» «2034 год» раздела «2032 - 2034 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Краснокурганское сельское поселение» «2034 год» раздела «2032 - 2034 гг.»  строки 1,2,3 исключить;
в подразделе «Мичуринское сельское поселение» «2035 год» раздела «2035 - 2037 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Кичи-Балыкское сельское поселение» «2035 год» раздела «2035 - 2037 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2035 год»  раздела «2035-2037 гг.»  строки 1 и 2  исключить;
в подразделе «Преградненское  сельское поселение» «2035 год» раздела «2036-2037 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2036 год»  раздела «2035-2037 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2037 год»  раздела «2035-2037 гг.»  строки 1 и 2 исключить;
в подразделе «Краснокурганское сельское поселение» «2037 год» раздела «2035 - 2037 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Джагинское сельское поселение» «2038 год» раздела «2038 - 2040 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2038 год»  раздела «2038-2040 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Джагинское сельское поселение» «2039 год» раздела «2038 - 2040 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Кичи-Балыкское сельское поселение» «2039 год» раздела «2038 - 2040 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Краснокурганское сельское поселение» «2039 год» раздела «2038 - 2040 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2039 год»  раздела «2038-2040 гг.»  строки 1 и 2 исключить;
в подразделе «Учкекенское сельское поселение» «2039 год»  раздела «2038-2040 гг.»  строки 5,6,7,8 исключить;
в подразделе «Мичуринское сельское поселение» «2040 год» раздела «2038 - 2040 гг.»  строку 2 исключить;

вподразделе «Джингирикское сельское поселение» «2040 год» раздела «2038 - 2040 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Учкекенское сельское поселение» «2040 год» раздела «2038 - 2040 гг.»  строку 5 исключить;

в подразделе «Кичи-Балыкское сельское поселение» «2040 год» раздела «2038 - 2040 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Джингирикское сельское поселение» «2041 год» раздела «2041 - 2043 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2041 год»  раздела «2041-2043 гг.»  строки 1 и 2  исключить;
в подразделе «Джингирикское сельское поселение» «2042 год» раздела «2041 - 2043 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Кичи-Балыкское сельское поселение» «2042 год» раздела «2041-2043 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Джингирикское сельское поселение» «2043 год» раздела «2041 - 2043 гг.»  строки 1 и 2  исключить;

в подразделе «Усть-джегутинское городское поселение» «2043 год» раздела «2041-2043 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Джагинское сельское поселение» «2043 год» раздела «2041-2043 гг.»  строку 2 исключить;
в подразделе «Кичи-Балыкское сельское поселение» «2043 год» раздела «2041-2043 гг.»  строку 1 исключить;
в подразделе «Кичи-Балыкское сельское поселение» «2043 год» раздела «2041-2043 гг.»  строку 2 исключить;
в подразделе «Учкекенское сельское поселение» «2043 год» раздела «2041-2043 гг.»  строки 5,6,7,8 исключить;
в подразделе «Мичуринское сельское поселение» «2043 год» раздела «2041 - 2043 гг.»  строку 3 исключить;

в подразделе «Преградненское  сельское поселение» «2043 год» раздела «2041-2043 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Урупское сельское поселение» «2043 год» раздела «2041-2043 гг.»  строку 1 исключить;

в подразделе «Хабезское сельское поселение» «2043 год» раздела «2041-2043 гг.»  строки 4 и 11 исключить;

в подразделе «Кичи-Балыкское сельское поселение» «2043 год» раздела «2041-2043 гг.»  строки 6 и 8 исключить;
в подразделе «Краснокурганское сельское поселение» «2043 год» раздела «2041-2043 гг.»  строки 1,2,3,4,5,6,10 и 11 исключить.
в подразделе «Элькушское сельское поселение» «2043 год»  раздела «2041-2043 гг.»  строки 1,2,3,4,5,6,7  исключить.

Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

                                    А.А. Озов

Проект согласован:

Руководитель Администрации

Главы и Правительства КЧР

                                               М.Н.Озов
Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства КЧР,

начальник Управления

документационного обеспечения

Главы и Правительства КЧР
                                                             Ф.Я. Астежева

Заместитель Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики    -

Министр финансов

Карачаево-Черкесской  Республики
    М.Х. Суюнчев

Заместитель Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                    С.А.Смородин

Начальник

Государственно-правового управления

Главы и Правительства     КЧР                                                              А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

И.о.Министра строительства и
жилищно-коммунального хозяйства КЧР                                            Р.Р. Семенов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.03.2014 № 76 «Об утверждении республиканской программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2014 - 2044 годы»
        Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.03.2014 № 76 «Об утверждении республиканской программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2014 - 2044 годы» разработан в соответствии с планом работы Правительства Карачаево-Черкесской Республики на ноябрь 2018 года.

            Проект разработан на основании и в соответствии с требованиями  Жилищного кодекса Российской федерации,  Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13.12.2013   № 86-РЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Карачаево-Черкесской Республики».

 В соответствии с ч. 4 ст. 12, ч. 12 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  лицо, ответственное за содержание многоквартирного дома, обязано проводить мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме. Поскольку законодательством обязанность по осуществлению перечня мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме возложена на лицо, ответственное за содержание многоквартирного дома, и в  целях приведения указанного постановления в соответствие с действующим законодательством  настоящим проектом предлагается  из перечня работ по капитальному ремонту исключить энергетическое обследование многоквартирных домов.
         Федеральным законом №434-ФЗ от 28.11.2018 «О внесении изменений в жилищный кодекс Российской Федерации» в п.1 ч.2  статьи 168 Жилищного кодекса РФ  внесены изменения.

ремонт или замену лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации или отработавшего назначенный срок эксплуатации, ремонт лифтовых шахт;

         Так,  в соответствии с нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации в региональную программу капитального ремонта могут не включаться также дома, в которых имеется менее чем пять квартир.  В соответствии с нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации в региональную программу капитального ремонта не включаются многоквартирные дома, в отношении которых на дату утверждения или актуализации региональной программы капитального ремонта в порядке, установленном нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, приняты решения о сносе или реконструкции.

         В связи с чем проектом предусматривается исключение из региональной программы  домов,  в которых имеется менее чем пять квартир, расположенных по следующим адресам:
КЧР, Карачаевский район, г. Карачаевск, ул. Мира, д. 4

КЧР, Карачаевский район, г. Карачаевск, ул. Мира, д. 23А

КЧР, Карачаевский район, г. Карачаевск, ул. Чкалова, д. 3
КЧР, Карачаевский район, Джингирикское с/п, ул. Молодежная, д. 15

КЧР, Карачаевский район, Джингирикское с/п, ул. Молодежная, д. 17

КЧР, Зеленчукский  район, Зеленчукское с/п, ул. Гагарина, д. 75

КЧР, Прикубанский район, Мичуринское с/п, ул. Советская, д. 23

КЧР, Урупский район, Преградненское с/п, ул. Красная, д. 119В

КЧР, Урупский район, Преградненское с/п, ул. Советская, д. 68

КЧР, Урупский р-н, Урупское с/п, с Уруп, ул. Первомайская, д. 37

КЧР, Малокарачаевский р-н, Учкекенское с/п, ул. Интернациональная, д. 8

КЧР, Малокарачаевский р-н, Учкекенское с/п, ул. Интернациональная, д. 10

КЧР, Малокарачаевский р-н, Учкекенское с/п, ул. Интернациональная, д. 11

КЧР, Малокарачаевский р-н, Учкекенское с/п, ул. Интернациональная, д. 12

КЧР,  Малокарачаевский р-н, Учкекенское с/п, ул. Интернациональная, д. 13

КЧР, Малокарачаевский р-н, Учкекенское с/п, ул. Интернациональная, д. 15

КЧР, Малокарачаевский р-н, Учкекенское с/п, ул. Интернациональная, д. 17

КЧР, Малокарачаевский р-н, Учкекенское с/п, ул. Интернациональная, д. 19

КЧР, Малокарачаевский р-н, Учкекенское с/п, ул. Советская, д. 2

КЧР, Малокарачаевский р-н, Учкекенское с/п, ул. Трудовая, д. 11

КЧР, Малокарачаевский р-н, Учкекенское с/п, ул. Умара Алиева, д. 56
КЧР, Хабезский р-н, Хабезское с/п, аул Хабез, ул. Спортивная, д. 2

КЧР, Хабезский р-н, Хабезское с/п, аул Хабез, ул. У.Хабекова, д. 62А
КЧР, Хабезский р-н, Хабезское с/п, аул Хабез, ул. У.Хабекова, д. 66

          Также проектом предусматривается исключение из программы многоквартирных домов, признанных в установленном законом порядке аварийными.

             В соответствии с ч. 2 ст. 168 ЖК РФ при формировании региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в эту программу не включаются те многоквартирные дома, которые признаны аварийными и подлежащими сносу, а также могут не включаться многоквартирные дома, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70%.

  В экранные формы автоматизированной информационной системы «Реформа ЖКХ» Министерством строительства и ЖКХ КЧР  включены в реестр аварийных домов на основании соответствующих решений органов  местного самоуправления многоквартирные дома по следующим адресам:

       КЧР, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, ул. Комсомольская, 32;

       КЧР, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, ул. Комсомольская, 34;

 КЧР, Малокарачаевский район,  Джагинское с/п, ул Школьная, д. 45;
 КЧР, Малокарачаевский район,Кичи-Балыкское с/п, ул. Центральная, д. 8;
 КЧР, Малокарачаевский район, Кичи-Балыкское с/п, ул. Центральная, д. 10;
 КЧР, Малокарачаевский район, Кичи-Балыкское с/п, ул. Центральная, д. 12;
 КЧР, Малокарачаевский район, Кичи-Балыкское с/п, ул. Центральная, д. 15;
 КЧР, Малокарачаевский район, Краснокурганское с/п, ул. М.Боташева, д. 1;
 КЧР, Малокарачаевский район,Краснокурганское с/п, ул.М.Боташева, д. 36;
 КЧР, Малокарачаевский район,раснокурганское с/п,  ул. М.Боташева, д. 37;
 КЧР, Малокарачаевский район,Краснокурганское с/п,ул. М.Боташева, д. 38;
 КЧР, Малокарачаевский район,Краснокурганское с/п, ул..Боташева, д. 40;
 КЧР, Малокарачаевский район, Краснокурганское с/п,ул. М.Боташева,д. 46;
 КЧР, Малокарачаевский район,раснокурганское с/п,  ул. М.Боташева, д. 47;
 КЧР, Малокарачаевский район, Краснокурганское с/п,ул. Шоссейная, д. 13;
 КЧР, Малокарачаевский район, Учкекенское с/п,  ул. Советская, д. 3;
 КЧР, Малокарачаевский район, Элькушское с/п,  ул. Центральная, д. 8;
 КЧР, Малокарачаевский район, Элькушское с/п, ул. Центральная, д. 37;
 КЧР, Малокарачаевский район, Элькушское с/п, ул. Центральная, д. 40;
 КЧР, Малокарачаевский район, Элькушское с/п, ул. Центральная, д. 60;
 КЧР, Малокарачаевский район,  Элькушское с/п, ул. Центральная, д. 66;
 КЧР, Малокарачаевский район,  Элькушское с/п, ул. Школьная, д. 3;
 КЧР, Малокарачаевский район, Элькушское с/п, ул. Школьная, д. 8.
        Принятие данного постановления не потребует отмены, изменения,   признания утратившими силу  правовых актов Карачаево-Черкесской  Республики.

          Принятие и реализация данного постановления не потребует расходов за счет средств республиканского бюджета.

И.о. Министра                                                                                        Р.Р. Семенов
Зам министра Батчаева З.А.
исп. советник-юрист

Акбашева М.М.тел.26-69-30